
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-65

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AUMENTO ENTRO LA MISURA DEL QUINTO CONTRATTUALE A FAVORE 
DELLA DITTA VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L., AGGIUDICATARIA DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DI PERTINENZA DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST
CIG ZF92E03EE4

Adottata il 27/11/2020
Esecutiva dal 13/12/2020

27/11/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-65

OGGETTO: AUMENTO ENTRO LA MISURA DEL QUINTO CONTRATTUALE A FAVORE 
DELLA  DITTA  VERZI’  COSTRUZIONI  S.R.L.,  AGGIUDICATARIA  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DA  ESEGUIRSI  SU  IMMOBILI  DI  PERTINENZA  DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST
CIG ZF92E03EE4

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

- gli artt. 107, 153, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 
28/04/2011;
- la Delibera D.C. n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato appro-vato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val 
Polcevera;

Premesso 

-  che con Determinazione Dirigenziale  n. 2020-
302.0.0.-49 del 12/10/2020  sono stati  assegnati 
alla ditta Verzì Costruzioni s.r.l., con sede in Ge-
nova, Via Luigi Canepa n. 15R – CAP 16165 - 
P.I./C.F. 02720700109 (C.B. 32939) l’esecuzio-
ne dei lavori di  manutenzione da eseguirsi sugli 
immobili di pertinenza del Municipio II Centro; 

- che è necessario procedere ad ulteriori lavori, considerando che sono pervenute ulteriori segnala-
zioni relative ad edifici, anche ad uso scolastico, di pertinenza del Municipio II Centro Ovest;

Preso atto che, in considerazione degli interventi necessari, l’Area Tecnica del Municipio ha 
redatto il seguente quadro economico per un importo di Euro 3.904,00 I.V.A. compresa:

PC 2020 Quadro economico Appalto manutenzioni – Sesto Quinto

A
A Importo Appalto (B+C+D) 3.200,00

B
B Lavori a misura

2.600,00 
C

C Opere in economia (non soggetti a ribasso) 500,00
D

D Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 100,00

 IVA 22 % su A 704,00

Ritenuto 

- pertanto di provvedere a richiedere alla ditta aggiudicataria l’incremento della garanzia definitiva 
di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016, per l’importo di Euro 390,00 eventualmente ridotta nei casi 
previsti dall’art. 93, comma 7 dello stesso decreto;

- di incrementare alla Ditta Verzì Costruzioni s.r.l., con sede in Genova, Via Luigi Canepa n. 15R – 
CAP 16165 -  P.I./C.F.  02720700109 (C.B.  32939) per  i  lavori  in  oggetto,  per  la  somma Euro 
3.200,00 comprensivi di Euro 100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 500,00 
per opere in economia, oltre Euro 704,00 per IVA 22%, e quindi complessivi Euro 3.904,00, alle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



condizioni ed oneri di cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvati con la determinazione dirigen-
ziale di indizione di gara  n. 2020-302.0.0.-36 del 27/08/2020;

-  che l’importo dell’appalto rimarrà fisso ed invariato, agendo il ribasso offerto solo sui prezzi 
capitolari;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui, dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  di procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto nelle more della stipula del contratto;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Sergio Righeschi, dell’Area Tecnica 
del Municipio II Centro Ovest, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che, in ottemperanza alla nota n. 163288 del 04/06/2020, della Direzione Servizi Finanziari sul 
contenimento della spesa, l’esborso di cui sopra è necessario per garantire la minima continuità dei 
servizi in quanto la manutenzione ordinaria è indispensabile per garantire la regolare fruibilità degli 
immobili di pertinenza del Municipio II Centro Ovest;

- che i lavori di cui al presente provvedimento sono contraddistinte dal seguente Codice 
Identificativo Gara: CIG. ZF92E03EE4

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, 
l’incremento del quinto contrattuale pari ad Euro 3.904,00 I.V.A inclusa, alle condizioni ed oneri di 
cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvati con la determinazione dirigenziale di indizione di 
gara n. 2020-302.0.0.-36 del 27/08/2020, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria ne-
gli immobili di pertinenza del Municipio II Centro, alla Ditta Verzì Costruzioni s.r.l., con sede in 
Genova, Via Luigi Canepa n. 15R – CAP 16165 - P.I./C.F. 02720700109 (C.B. 32939);

3) di dare atto che l’impresa sarà tenuta ad applicare le stesse condizioni offerte in occasione della 
trattativa diretta sulla piattaforma MEPA riportate nel contratto n. 2020/1709 e che quindi il ribasso 
del 16,55% offerto dall’Impresa aggiudicataria opererà esclusivamente sui pressi di cui al Prezzario 
2020 – Opere edili ed impiantistiche – Regione Liguria, mantenendo fisso ed invariato l’importo to-
tale dell’appalto;

4) di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.904,00 I.V.A. 22% compresa al capitolo 68574 
– c.d.c. 4702.640 – Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest” – Spese per manutenzione” – P.d.C. 
U.  01.03.02.09.008 “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  dei  beni  immobili””-  Bilancio  2020 
(IMP. 2020/13429);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di stabilire che l’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, provvederà alla stipula del con-
tratto e alla registrazione come da comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

6)  di procedere alla liquidazione della spesa,  dietro presentazione di regolare fattura,  mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che è il Responsabile Unico di Procedimento è l’ Ing. Sergio Righeschi, che ha già 
reso  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 
2541/1990;

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità) che la spesa di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                
     
                                                                                         Il Direttore
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                            Municipio V Val Polcevera

                                                         Dott.ssa Simonetta 
Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-65
AD  OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE DELLA DITTA VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L., AGGIUDICATARIA DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DI PERTINENZA DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST
CIG ZF92E03EE4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


